UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /SVHTTDL-NVDL
V/v khẩn trương triển khai các biện pháp phòng

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 5 năm 2021

    Kính gửi:

- Các đơn vị, doanh nghiệp du lịch;

- Các bản văn hóa du lịch trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1310/UBND-KGVX ngày 07/5/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Điện Biên về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1314/UBND-KGVX

ngày 07/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc đẩy mạnh khai báo

y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 bằng mã QR và điều chỉnh

thời gian cách ly tập trung, thời gian quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung

và xét nghiệm phòng chống dịch Covid-19;

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp. Để chủ

động triển khai các hoạt động và thực hiện tốt phòng, chống dịch Covid-19

không để dịch lây lan, bùng phát trong cộng đồng. Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch yêu cầu:

1. Các đơn vị, doanh nghiệp du lịch, các bản văn hóa du lịch trên địa bàn tỉnh:

- Tạm dừng hoạt động các dịch vụ không cần thiết theo chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Công văn số 1310/UBND-KGVX ngày 07/5/2021 cho đến khi có chỉ

đạo cho phép tiếp tục hoạt động của UBND tỉnh.

- Không tổ chức các hoạt động đông người chưa cần thiết, khuyến khích

họp trực tuyến và sử dụng công nghệ thông tin.

- Các cơ sở du lịch, tham quan được phép mở cửa nhưng phải đảm bảo yêu

cầu 5K và tiếp tục thực hiện nghiêm các yêu cầu, hướng dẫn về phòng, chống

dịch bệnh của ngành Y tế và các đơn vị liên quan như:

+ Trang bị phòng hộ cho nhân viên, bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư rửa

tay, sát khuẩn tại đơn vị; thường xuyên vệ sinh, sát khuẩn đồ dùng, phương tiện

kinh doanh, đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng.

+ Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống yêu cầu người bán hàng

chỉ được bán trong nhà, đảm bảo khoảng cách tối thiểu 1m giữa người với

người, 2m giữa bàn với bàn. Không được tổ chức các đám cưới có trên 20 người

tham dự đến khi có thông báo tiếp theo.

2. Các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch, nhà hàng, vận tải khách du lịch trên

địa bàn tỉnh thực hiện đầy đủ việc khai báo y tế điện tử thông qua mã QRcode

đối với người dân và du khách, sử dụng mã QRcode cho đơn vị mình tại địa chỉ

http://tokhaiyte.vn. Đồng thời thực hiện kiểm soát vào và ra đơn vị hàng ngày

đối với khách đi và đến thông qua mã QRcode tại một trong các phần mềm: Tờ

3145 09/05/2021

2

khai y tế, NCOVI, Bluezone. Tiếp tục Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc đăng

ký, tự đánh giá và kết nối hệ thống an toàn COVID Quốc gia (theo hướng dẫn

tại công văn số 651/SVHTTDL-NVDL ngày 25/3/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch).

3. Giao phòng Nghiệp vụ Du lịch: Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, doanh

nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, các bản văn hóa du lịch trên địa bàn tỉnh

nghiêm túc thực hiện. Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan kịp thời năm

bắt, phản ánh công tác phòng chống dịch bệnh để có những giải pháp phù hợp.

4. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Du lịch giám sát

việc triển khai thực hiện tại các đơn vị, doanh nghiệp, xử lý nghiêm các đơn vị

không triển khai theo quy định.

5. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tích cực vận động hội viên thực hiện nghiêm

túc các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

6. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chỉ đạo các cơ

quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của các

đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tại địa phương, phối hợp xử lý

nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp kinh

doanh du lịch, các bản văn hóa du lịch trên địa bàn tỉnh khẩn trương, nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (Ph/h);

- Thanh tra Sở;

- BTCTLS Điện Biên Phủ, BQL Di tích tỉnh;

- Phòng VH&TT; Trung tâm VH-TT-TH các

huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội Du lịch tỉnh;

- Lưu: VT, NVDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Chì

		chidv.svhttdl@dienbien.gov.vn
	2021-05-09T08:53:34+0700

		2021-05-09T14:14:45+0700

		2021-05-09T14:15:00+0700

		svhttdl@dienbien.gov.vn
	2021-05-09T14:16:26+0700

		svhttdl@dienbien.gov.vn
	2021-05-09T14:16:42+0700